couverture d’équilibre de 100 %. En effet, les mesures d’assainissement et de distribution d’excédent

ont un effet convergent du degré de couverture vers l’équilibre de 100 %. Nous observons notamment

que le degré de couverture moyen attendu selon le scénario de normalisation n’est que très peu

impacté par la suppression des mesures d’assainissement et de distribution d’excédents. Dans ce

scénario, la différence entre la fortune et les engagements de prévoyance diminue au global de près

de 4 milliards de francs. Cette différence diminue également dans les scénarios de récession,

d’environ 7 milliards de francs, d’éclatement, d’environ 26 milliards et de choc sur les taux pour environ

35 milliards.

Les tableaux suivants présentent les impacts sur la proportion des engagements en sous-couverture

et du découvert dans 10 ans pour les scénarios économiques de base.

Effet d’une longue période de faibles taux sur la PP  9 Résultats des analyses projectives

97

Tableau 29 – Impact des scénarios de sensibilités – Scénarios économiques de base

 Proportion des engagements en sous-couverture dans 10 ans

 Normalisation Statu quo et
poursuite Eclatement

Base 36% 0% - 3% 21%

Marge de cotisation de 0.5 % des
salaires assurés 29% 0% - 1% 20%

Baisse immédiate des taux de
conversion de 11.8 %41 9% 0% 10%

Augmentation de l’allocation en
actions de 5 pts de pourcentage 33% 0% 18%

Suppression des règles
d’assainissement et d’excédents42 40% 1% - 3% 45%

 Découvert dans 10 ans (Chiffres en milliards CHF)

 Normalisation Statu quo et
poursuite Eclatement

Base 9.1 0.3 à 0.5 7.4

Marge de cotisation de 0.5 % des
salaires assurés 6.5 0.2 à 0.4 5.8

Baisse immédiate des taux de
conversion de 11.8 %  1.5 0.1 à 0.2 2.6

Augmentation de l’allocation en
actions de 5 pts de pourcentage 6.3 0.2 à 0.3 5.1

Suppression des règles
d’assainissement et d’excédents  15.7 0.3 à 1.1 21.4

Les découverts sont exprimés en milliards de CHF.

Nous constatons ainsi que l’amélioration du nombre d’institutions en sous-couverture est faible en cas

de marge sur cotisation de 0.5 % des salaires assurés ou en cas d’une augmentation de l’allocation

en actions, comparativement à un abaissement relatif global de 11.8% des taux de conversion. Nous

constatons par ailleurs que la suppression des mesures d’assainissement et de distribution

d’excédents entraîne une augmentation de la proportion des engagements de prévoyance dans les

institutions en sous-couverture à 40 % dans le scénario de normalisation et à 45 % dans celui